PRESS RELEASE
2024 年 2月 19日

                                       全国漁業協同組合連合会

報道各位

ＪＦ全漁連および水産庁は 3 月 1 日（金）、2023 年度浜の活力再生プラン優良事例表彰式

を下記の通り、開催いたしますので、ご案内申しあげます。

 なお、本年度の浜の活力再生プラン優良事例表彰の受賞者は以下のとおりです。

賞 名 受 賞 者 都道府県

農林水産大臣賞 諫早市小長井地区地域水産業再生委員会 長崎県

水産庁長官賞 射水市地域水産業再生委員会 富山県

鳥羽磯部地域水産業再生委員会 三重県

全国漁業協同組合連合会会長賞 山形県水産業再生委員会（底曳き部会） 山形県

久米島漁協地域水産業再生委員会 沖縄県

農林中央金庫理事長賞 西尾地区地域水産業再生委員会 愛知県

全国共済水産業協同組合連合会会長賞 秋田県地域水産業再生委員会（八峰町地区） 秋田県

全国漁業共済組合連合会会長賞 串間市西地区地域水産業再生委員会 宮崎県

「2023 年度 浜の活力再生プラン優良事例表彰式」

主催 ： 水産庁およびＪＦ全漁連（共催）

日時 ： 2024 年 3 月 1 日（金） 14：30～（15：30 頃終了予定）

場所 ： 農林水産省 7 階 講堂 東京都千代田霞ヶ関１－２－１

内容 ：

（1）主催者挨拶

（2）来賓紹介

（3）浜の活力再生プラン優良事例表彰受賞者への賞状授与

（4）受賞者挨拶

（5）表彰各賞選定にかかる講評

（6）その他

※1：傍聴いただく場合にはお申し込みが必要となります。2 月 26 日（月）16 時までに、下記

の URL からお申し込みをお願いいたします。

https://www.contactus.maff.go.jp/jfa/form/bousai/hamaplan240301.html
※2：農林水産大臣賞、水産庁長官賞の受賞者の取組概要は、本日付の水産庁プレスリリー
ス（別添）をご参照ください。

全国漁業協同組合連合会会長賞、農林中央金庫理事長賞、全国共済水産業協同組合連

合会会長賞、全国漁業共済組合連合会会長賞の受賞者の取組概要は、以下のとおりです。

   2023 年度 浜の活力再生プラン優良事例表彰式について

https://www.contactus.maff.go.jp/jfa/form/bousai/hamaplan240301.html

【全国漁業協同組合連合会会長賞】
「山形県水産業再生委員会（底曳き部会）」

・ズワイガニのブランド化の推進

・鮮度保持による付加価値向上の推進

・活魚蓄養による安定出荷

・内陸地域における漁協直営店を活用した水産物の販売

・海底清掃事業の推進

・船底清掃の推進と減速航行の励行による燃油消費量の削減

「久米島漁協地域水産業再生委員会」
・漁場環境の整備（中層浮魚礁）

・養殖漁業の推進（モズク養殖の二期作、アーサ・クルマエビ養殖

の規模拡大）

・流通、加工体制の整備（冷蔵・冷凍輸送体制の整備、主要な水産物や

未利用資源の加工品開発）

・観光漁業の推進（漁業体験プログラム開発、サンゴ礁の保全活動推進、

海業支援施設の活用）

・漁業共済、積立プラス、漁業経営セーフティネット構築事業等への加入

推進（漁業経営の安定化）

・加工資材の見直し（加工体制の高コスト要因の分析と改善）

【農林中央金庫理事長賞】
「西尾地区地域水産業再生委員会」
・アサリ資源回復の取

・「一色産うなぎ」の販路拡大の取組

・共同利用施設の集約の取組

・市場再編の取組

・ノリ養殖業の経営安定化に向けた取組

・漁船の減速走行による消費燃料の削減

【全国共済水産業協同組合連合会会長賞】
「秋田県地域水産業再生委員会（八峰町地区）」
・ギバサ（アカモク）漁場における岩盤清掃の取組

・地域特産品の開発や低価格魚・未利用魚の活用による魚価の向上

・活締め・神経締め等の鮮度保持による魚価の向上

・直売会の開催等による魚価の向上

・新規就業者や乗組員の確保のため新たな就業モデルの構築

・減速航行や船底清掃の実施による経費削減

【全国漁業共済組合連合会会長賞】
「串間市西地区地域水産業再生委員会」
・新規養殖漁場の創出及び養殖魚の生産・販路拡大

・直販所や道の駅を活用した魚価・収入向上

・操業体制の多角化

・水産資源の維持・増大

・漁業コストの削減（燃油使用量の節減、漁具の使用年数の延長等）

【お問い合わせ先】

全国漁業協同組合連合会（ＪＦ全漁連） 広報：03-6222-1303（9：00～17：00）

ＪＦ全漁連公式 WEB サイト：https://www.zengyoren.or.jp/

公式 WEB メディア Sakanadia（サカナディア）：https://sakanadia.jp/

Sakanadia Facebook https://www.facebook.com/JFsakanadia

https://www.zengyoren.or.jp/
https://sakanadia.jp/
https://www.facebook.com/JFsakanadia